
3959 15/2 73: 3. beh. af f. t. ]. vedr. betinget dømte m. v. 3960 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Tastesen: Lovforslaget har været til for- 
nyet behandling i retsudvalget efter anden 
behandling her i salen. Udvalget indstiller 
lovforslaget til vedtagelse ved tredje be- 
handling. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforrslaget 
vedtoges enstemmigt med 126 stemmer. 

Første næstformand (Grete Hækkerup): 
Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsmini- 
steren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om æn- 
dring af lov om kommunal udligning. 

(Lovforslaget (nr. 160) findes i tillæg A. 
sp. 4287, fremsættelsen i tidenden sp. 2945)- 

Første næstformand (Grete Hækkerup): 
Sammen med denne sag foretages den næste 
sag på dagsordenen, nemlig: 

Første behandling af forslag til lov om gene- 
relle tilskud til amtskommuner og kommuner. 

(Lovforslaget nr. (161) findes i tillæg A. 
sp. 4193, fremsættelsen i tidenden sp. 2945). 

Lovforslagene sattes til forhandling. 

Bent Sørensen: Mit partis ordfører i denne 
sag, hr. Falk Hansen, er desværre forhindret 
i at være til stede, hvorfor det er overdraget 
mig at fremlægge vore synspunkter. 

De to lovforslag, der her er til behandling, 
går jo ud på en ændring af loven om kom- 
Inunal udligning og af loven om generelle 
tilskud til amtskommuner og kommuner. De 
to lovforslag sigter mod hver sin del af 
kommunens budgetter, idet det første til- 
stræber en udligning af skatteindtægterne, 
medens det andet giver ændrede regler om 
fordeling af statstilskud efter kommunernes 
varierende udgiftsbehov, som opgøres efter 

objektive kriterier. Dette sidste lovforslag 
indeholder som noget helt nyt tilskud efter 
disse regler til amtskommunerne. 

Mit parti er enig med ministeren i ud- 
formningen af lovforslagene, men vi er na- 
turligvis parat til forhandlinger om enkelt- 
heder i udvalget. Jeg vil her kun gøre ret få 
bemærkninger og først og fremmest sige, at 
ændringen af lov om kommunal udligning 
forudsætter princippet om overførelse til 
kommuner med skattegrundlag under lands- 
gennemsnittet af beløb, som udredes af ri- 
gere kommuner og af staten, men indfører 
regler, der skulle medføre lettere beregnin- 
ger. 

Endvidere åbner lovforslaget mulighed 
for ændring af udligningsniveauet, men såle- 
des at der ikke påføres de betalende kom- 
muner yderligere udgifter, idet merudgiften 
betales af staten. 

Indenrigsministeren har i sin fremsættel- 
sestale gjort opmærksom på, at der allerede 
for finansåret 1973-74 er brug for en forhø- 
jelse af udligningsniveauet som delvis kom- 
pensation for kommunernes merudgifter 
som følge af den nye dagpengeordning. Der 
er hjemmel hertil i dagpengeloven, men hvis 
denne og andre lignende k01npensationer i 
fremtiden skal kunne ydes, sådan at de i 
henseende til beskatningsgrundlag svagt 
stillede kommuner tilgodeses, vil den æn- 
dring af udligningsloven, der her foreslås, 
være nødvendig. 

Lovforslaget vedrørende en ændring af 
loven om kommunal udligning angives at 
ville medføre en besparelse for de bidragy- 
dende kommuner på ca. 6 mill. kr. og for 
staten på ca. 4 mill. kr., og man vil for- 
handle med de kommunale organisationer 
om kompensation for det sidstnævnte beløb. 

Hvad angår lovforslaget vedrørende gene- 
relle tilskud til amtskommuner og kommu- 
ner, bemærker jeg, at principperne fra den 
gældende lov om generelle tilskud også her 
bliver videreført. 

Til amtskommuner ydes der ifølge den 
gældende lovgivning det såkaldte skatte- 
grundlagstilskud, og denne form for tilskud 
er også bibeholdt i lovforslaget. Men ved 
siden heraf foreslås det som før nævnt, at 
der også til amtskommuner ydes tilskud ef- 
ter objektive udgiftsbehovskriterier. Jeg 
skal ikke gå ind på teknikken i beregningen 


